
SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 6

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430289

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 578.349/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2012-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis 
de CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA TECNÓLOGICA 
DA VIGIA, localizada no município de Vigia/PA. 

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ARTEMIL CONSTRUÇÕES 
COMÉRCIO LTDA 

R$ 1.496.909,09

Belém, 30 de agosto de 2012
A Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430309

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 569.013/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 014/2012-NLIC/SEDUC 
(ITEM 01)
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de REFORMA GERAL DA EEEM INÁCIO MOURA – localizado 
no município de Santo Antônio do Tauá/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

PRENGEL PROJETO E 
ENGENHARIA LTDA-EPP 

R$ 437.267,76

Belém, 30 de agosto de 2012
A Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430340

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 569.013/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 014/2012-NLIC/SEDUC 
(ITEM 02)
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de REFORMA GERAL DA EEEF CASTILHO FRANÇA, localizada 
no município de Vigia/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA  R$ 361.142,68

Belém, 30 de agosto de 2012
A Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430347

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 569.013/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 014/2012-NLIC/SEDUC 
(ITEM 03)
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de REFORMA GERAL DA EEEFM TAURIANO GIL DE SOUZA 
localizada no município de Vigia/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUTORES ASSOCIADOS 
LTDA 

R$ 467.907,53

Belém, 30 de agosto de 2012
A Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430371

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 569.013/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 014/2012-NLIC/SEDUC 
(ITEM 06)
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de REFORMA PARCIAL DA EEEF ANEXO PRINCESA IZABEL, 
localizada no município de Colares/PA

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUTORA ESPARTAKUS 
LTDA-EPP 

R$ 39.446,40

Belém, 30 de agosto de 2012
A Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430386

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 569.013/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 014/2012-NLIC/SEDUC 
(ITEM 04)
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis 
de REFORMA GERAL DA EEEFM NORMA GUILHON, localizada no 
município de Colares/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUTORA ESPARTAKUS 
LTDA-EPP 

R$ 79.262,75

Belém, 30 de agosto de 2012
A Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430391

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 569.013/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 014/2012-NLIC/SEDUC 
(ITEM 05)
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de REFORMA GERAL DA EEEF NOSSA SENHORA DO 
PERPETUO SOCORRO, localizada no município de Colares/PA

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUTORA ESPARTAKUS 
LTDA-EPP 

R$ 53.069,40

Belém, 30 de agosto de 2012
A Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430396

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 569.013/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 014/2012-NLIC/SEDUC 
(ITEM 08)
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de REFORMA GERAL DA EEEM RUI BARBOSA,  localizada 
no município de – Anajás/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

ENGEBREVES CONSTRUTORA 
LTDA-EPP 

R$ 729.474,77

Belém, 30 de agosto de 2012
A Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430403

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 569.013/2012-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 014/2012-NLIC/SEDUC 
(ITEM 09)
FIRMA VENCEDORA:

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis 
de REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EEEFM UMARIZAL, localizada no 
município de Cachoeira do Arari/PA

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

SERVIÇOS TOTAL LTDA-EPP R$ 841.550,73

Belém, 30 de agosto de 2012
A Comissão Especial de Licitação

COMUNICAÇÃO DE NOTA TÉCNICA-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430696

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PARA DIVERSIDADE, 

INCLUSÃO E CIDADANIA
COMUNICAÇÃO DE NOTA TÉCNICA

PROCESSO SELETIVO N° 003/2012-NLIC/SEDUC
Processo n° 569.028/2012

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de 
Licitação – NLIC, COMUNICA aos interessados no PROCESSO 
SELETIVO N° 003/2012-NLIC/SEDUC, a seguinte NOTA 
TÉCNICA:
Considerando que os governos estaduais que aderirem ao Projovem 
Urbano deverão atender aos jovens aptos a participar do 
Programa residentes nos municípios sob sua jurisdição que 
tenham população inferior a cem mil habitantes, devendo garantir, 
nesses casos, que as atividades do curso sejam iniciadas com no 
mínimo 200 estudantes agrupados em um núcleo, que poderá 
ser constituido por turmas de jovens residentes no município 
quanto por turmas de dois municípios próximos.
Considerando que os governos que aderirem ao Projovem 
Urbano deverão atender aos jovens residentes em seu território 
que estejam aptos a participar do Programa, devendo iniciar 
as atividades do curso em, no mínimo, um núcleo com 200 
estudantes matriculados.
Considerando que o Estado do Pará no âmbito de sua 
competência tem procurado adequar-se a Resolução nº 060, 
conforme encaminhamentos posteriores.
Considerando por fi m, que os municípios de Barcarena, 
Castanhal e Gurupá não conseguiram alcançar a meta de 200 
estudantes, conforme a RESOLUÇÃO CD/FNDE No 60 DE 09 
DE NOVEMBRO DE 2011.
Desta forma os referidos municípios terão seus processo seletivos 
ao Projovem Urbano inviabilizados.
Belém, 30 de agosto de 2012.

PROFª ALDEÍSE QUEIROZ
Coordenadora Geral PROJOVEM URBANO

PORTARIA Nº. 111/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430443

PORTARIA Nº. 111/2012-GAB/PAD.  BELÉM, 29 DE 
AGOSTO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994
CONSIDERANDO        os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 587099/2012;
CONSIDERANDO        os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética –  NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO        o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
PAULO SÉRGIO RODRIGUES CAL, matrícula n° 5042852-4, 
ocupante do cargo de Professor Classe I, por infração, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V e art. 190, IV e XIII, todos 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
II- AFASTAR como medida preventiva o servidor PAULO 
SÉRGIO RODRIGUES CAL, matrícula n° 5042852-4, de suas 
atividades funcionais desta Secretaria de Estado de Educação 
nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
III– CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALINE 
ALICE DE ALMEIDA RODRIGUES NASCIMENTO, matrícula 
nº 57175098-1, CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, matrícula 
nº 761303-1 e LUIZ CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA, Mat. 
nº 5565871-3, para sob a Presidência da primeira, apurarem 
no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder as diligências indispensáveis à instrução processual;
V - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.


